
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

  

Numero 43 in data 03-08-2023
 
 
Oggetto: LAVORI DI REALIZZAZIONE IMPIANTO FOTOVOLTAICO SUL TETTO
DELL'EDIFICIO DI PROPRIETÀ COMUNALE E DENOMINATO "SCUOLA DELL'INFANZIA",
CONTRIBUTO PNRR M2C4I2.2, ALL'INTERNO DELLA QUALE È CONFLUITA LA LINEA DI
INTERVENTO DI CUI ALL'ART. 1 COMMA 29, DELLA LEGGE N. 160/2019, NEXT
GENERATION EU E NELLO SPECIFICO REALIZZAZIONE IMPIANTO FOTOVOLTAICO SUL
TETTO DELL'EDIFICIO DI PROPRIETÀ COMUNALE E DENOMINATO SCUOLA
DELL'INFANZIA, COSI DA RIDURRE IL CONSUMO DI ENERGIA DA FONTI NON
RINNOVABILI RIDUCENDO COSÌ LA SPESA ENERGETICA DEL COMUNE E LE EMISSIONI
DI CO2 IN ATMOSFERA - CUP: B72C22001240006. APPROVAZIONE PROGETTO FATTIBILITÀ
TECNICO ECONOMICO.
 
L’anno duemilaventitre addì tre del mese di Agosto alle ore 09:10 nella SEDE COMUNALE, convocata dal
Sindaco si è riunita la Giunta Comunale.
 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, all’appello risultano presenti:
 
Cognome e Nome Carica Presenti Assenti

MELLONI ANDREA SINDACO X

BIANCHI TOMMASO VICE-SINDACO (***) X

FERRARIS GIADA ASSESSORE X

Presenti – Assenti   2 1
 
 
Assiste all’adunanza, con le funzioni previste dall’art.97 comma 4, a) del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il Segretario
Comunale Dott. GIOVANNI BOGGI, il quale provvede alla redazione del presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. ANDREA MELLONI – nella sua qualità di SINDACO –
assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.
 
 
 
(***) – presente in modalità telematica ai sensi del Regolamento Comunale approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 7 del 25.06.2020.



 



 
LA GIUNTA COMUNALE

 
PRESO ATTO del contributo di € 50.000,00 assegnato al Comune di Anzola d’Ossola ai sensi della legge n. 160/2019,
art. 1, commi 29÷37, per l’annualità 2023 destinati alla realizzazione di investimenti ed opere pubbliche, in materia
di efficientamento energetico e sviluppo territoriale. Con Decreto Ministeriale del 6 agosto 2021 sono state
assegnate le risorse finanziarie previste per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR ed è stata affidata al
Ministero dell’Interno la Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente c4: tutela del territorio
e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza
energetica dei comuni, all’interno della quale è confluita la linea di intervento di cui all’art. 1 comma 29, della
Legge n. 160/2019, Next Generation EU;
 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale, intende realizzare un impianto fotovoltaico sul tetto dell’edificio di
proprietà comunale e denominato scuola dell’infanzia, cosi da ridurre il consumo di energia da fonti non rinnovabili
riducendo così la spesa energetica del comune e le emissioni di CO2 in atmosfera;
 
RICHIAMATA la determinazione del Responsabile di servizio n. 200 del 12/07/2023 con la quale si affidava all’Ing.
Franco Gambirasio con studio professionale in Valmadrera (LC) in Via Casnedi n. 53, codice fiscale
GMBFNC66T23G856N, partita IVA 02253170134, l’incarico per l’espletamento delle prestazioni professionali
progettazione, direzione lavori, contabilità e collaudo, per la realizzazione di un impianto fotovoltaico sul tetto
dell’edificio di proprietà comunale e denominato scuola dell’infanzia, cosi da ridurre il consumo di energia da fonti
non rinnovabili riducendo così la spesa energetica del comune e le emissioni di CO2 in atmosfera;
 
Visto ora il progetto di fattibilità tecnico economico dell’opera presentato in data 03/08/2023 e registrato al
protocollo n. 2080 dal professionista incaricato e costituito dai seguenti elaborati:

 
1.      EL RLP 01_PRE Relazione con quadro economico;
2.      EL RLP 02_PRE Computo metrico fattibilità tecnico economica;
3.      Tavola di progetto fattibilità tecnico economica: Tav. 6423_PRE.

 
Ritenuto pertanto di procedere all’approvazione del suddetto progetto fattibilità tecnico economico, dei lavori di cui
in oggetto, così come redatto dall’Ing. Franco Gambirasio con studio professionale in Valmadrera (LC), in quanto
conforme alle volontà di questa Amministrazione;
 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., da parte
del Responsabile del Servizio;
 
Con voto unanime, reso in forma palese nei modi e nelle forme di legge;
 

 D E L I B E R A
 

1.      Di approvare le premesse che costituiscono altresì motivazione del presente atto;
 
2.      Di approvare il progetto di fattibilità tecnico economico e la relativa stima dei lavori per
l’intervento di “realizzazione di un impianto fotovoltaico sul tetto dell’edificio di proprietà
comunale e denominato scuola dell’infanzia, cosi da ridurre il consumo di energia da fonti non
rinnovabili riducendo così la spesa energetica del comune e le emissioni di CO2 in atmosfera”, d
all’Ing. Franco Gambirasio con studio professionale in Valmadrera (LC) e costituito dai
seguenti elaborati:

1.      EL RLP 01_PRE Relazione con quadro economico;
2.      EL RLP 02_PRE Computo metrico fattibilità tecnico economica;
3.      Tavola di progetto fattibilità tecnico economica: Tav. 6423_PRE.

 
che prevede una spesa complessiva di euro 50.000,00 così ripartita, come da quadro economico:
 



A) LAVORI ED ONERI SICUREZZA (a.1 + a.2)
a.1) Importo lavori, suddiviso come segue:
a.1.1) mano d’opera
a.1.2) importi dei lavori a base d'asta
a.2) costi per la sicurezza non soggetti a ribasso

 € 39.992,36
€ 38.192,36
€ 2.748,90
€ 35.443,46
€ 1.800,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE (b.1 + b.2 + b.3 + b.4 + b.5)
b.1) iva 10% lavori di cui
b.2) imprevisti e oneri allaccio
b.3) contributo ANAC
b.4) Fondo incentivante art. 113 c.2. D.Lgs 50/2016
b.5) Progettazione e D.L.
B.5.1) Cassa e IVA spese tecniche

    € 10.007,63
€ 3.999,24
€ 991,51
€ 30,00
€ 799,85
€ 3.300,00
€ 887,04

TOTALE GENERALE € 50.000,00

 
3.     Di dare atto che la spesa verrà finanziata da contributo ai sensi dell’art. 1, comma 29, della
legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziano 2020
e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022". Annualità 2023 che per il Comune di Anzola
d’Ossola ammonta a € 50.000,00. Con Decreto Ministeriale del 6 agosto 2021 sono state
assegnate le risorse finanziarie previste per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR ed è
stata affidata al Ministero dell’Interno la Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica;
Componente c4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la
resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni, all’interno della
quale è confluita la linea di intervento di cui all’art. 1 comma 29. della Legge n. 160/2019,
Next Generation EU.
 
4.      Di dare atto che il presente intervento è incluso nell’elenco annuale delle opere pubbliche, anno 2023,
ai sensi del Codice degli Appalti Pubblici.
 
5.      Di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento il geom. Marco Tonietti, ai sensi dell’art. 11
dell’art. 10 del D.Lgs. n.163/2006.
 
6.      Di trasmettere in copia, in elenco, il presente atto ai Capigruppo consiliari, ai sensi
dell’art.124 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, contestualmente all’affissione all’albo pretorio
on line.
 
7.    Di dare atto che con votazione separata ed in forma palese, favorevole all’unanimità dei
presenti, il presente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, IV
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, stante l’urgenza di provvedere. 

 



 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Rego
lamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e
regolamentare.
 
Parere Favorevole
 
Data: 03-08-2023

Il Responsabile del Servizio
GEOM. MARCO TONIETTI
 

 
 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis,
comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,rilascia:
 
Parere Favorevole
 
Data: 03-08-2023

Il Responsabile del servizio finanziario
 Rossana Beltrami

 
Il presente verbale viene così sottoscritto.

 
Il Segretario Comunale                                                   Il Presidente della Seduta
f.to dott. GIOVANNI BOGGI                                                     f.to dott. ANDREA MELLONI 
 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Anzola D’Ossola ai sensi dell’art. 3-bis
del CAD.


